
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 12 de dezembro de 202232

de Turismo do Amazonas - AMAZONASTUR, conforme P.A nº 
01.04.016508.001696/2022-01.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura 
do Termo;
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, inciso X, da Lei Federal N. º 13.303, de 
30 de junho de 2016.
VALOR GLOBAL: R$ 7.636.875,72(sete milhões seiscentos e trinta e seis 
mil oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
23.122.0001.2087.0001; Natureza da Despesa: 33903943; Fonte: 160, 
tendo emitida a Nota de Empenho n. º 2022NE0001118.
Manaus, 29 de novembro de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#115713#32#117976/>

Protocolo 115713

Agência de Desenvolvimento e 
Fomento do Estado do Amazonas – 

AFEAM
<#E.G.B#115715#32#117978>

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA Nº 76/2022
A Diretoria da Agência de Fomento do Estado do Amazonas S.A. - AFEAM 
no uso de suas atribuições estatutárias, reunida nesta data, e considerando 
o exposto no Parecer GERAD nº 244/2022, de 12/12/2022,

R E S O L V E
1. HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público da AFEAM para 
o provimento de empregos e formação de cadastro de reserva de acordo 
com o Edital nº 01/2022, de 30/06/2022, que passa fazer parte integrante 
da presente Resolução, bem como os demais atos publicados pelo Instituto 
Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, em conseqüência do Termo de 
Contrato nº 03/2022 - AFEAM, firmado com aquela Instituição relativamente 
ao certame;
2. AUTORIZAR a publicação da relação com o resultado do concurso, dos 
candidatos habilitados em ordem de classificação (ampla concorrência) e 
candidatos com deficiência habilitados em ordem de classificação;
3. DETERMINAR a publicação imediata do resultado final do Concurso, no 
diário Oficial do Estado do Amazonas, na forma da Lei.
Manaus, 12 de dezembro de 2022.

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO
Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado do Amazonas 

- AFEAM

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01 - AFEAM, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S.A. – 
AFEAM, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final 
de acordo com o Edital nº 01/2022 do concurso público para o provimento de 
empregos e formação de cadastro de reserva para a Agência de Fomento 
do Estado do Amazonas S.A. - AFEAM, conforme a seguir:

HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (AMPLA 
CONCORRÊNCIA)

ESPECIALISTA DE FOMENTO – ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4046334-8 RAFAEL ALFAIA FADEL ARRUDA 83,30 1
4061978-8 JANILSON MARTINS DA SILVA 82,80 2
4046278-3 LARISSA OLIVEIRA DE MATTOS 82,30 3
4053841-1 ANA PAULA COSTA DE CASTRO 81,80 4
4056719-7 NICOLAS ARAUJO SAMPAIO 81,70 5
4049940-0 JÉSSICA KAROLINE ALMEIDA PROCOPIO 81,30 6
4047363-9 ANDERSON DE SOUZA DAS NEVES 81,10 7
4084355-6 ARIELA SOUSA SOARES 80,70 8

4054080-7 ANDRÉ LUIZ NEGREIROS DO COUTO 
MARTINS 80,50 9

440-6 PLINIO CESAR VIEIRA FONSECA 80,10 10
4050656-5 PRISCILA MOREIRA DE ANDRADE 79,80 11

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4083139-2 LUCIANA SANTOS DE MELO 79,80 12
4051133-2 ELIVIO ASCENCAO DOS SANTOS JUNIOR 79,70 13
4046661-9 GÍLSON DO NASCIMENTO CALADO 79,00 14

6371-1 ANIERI DE MATOS ARAÚJO 78,90 15
4107239-5 GUSTAVO RIBEIRO BARNABÉ 78,80 16
4051279-2 KESHIA REIS BRASIL 78,70 17
4049090-5 AMANDA TAVARES CAVALCANTI 78,70 18
4052347-1 JAQUELINE AMARAL DIAS 78,30 19
4085807-7 ANGELA DA SILVA FERNANDES CRUZ 78,30 20
4046457-0 ELISA MARIA BARROSO MARTINEZ NAVARRO 78,20 21
4053179-6 DIANA DA SILVA ANTONIO 77,90 22
4053781-2 EDSON SALES DA COSTA 77,80 23
4083271-1 MUNIQUE HOLANDA ALVES 77,80 24
4103382-7 CRISTINA SERRAO GONCALVES 77,10 25
4047830-5 JESSICA ROCHA DE SOUSA 77,10 26
4050090-6 ORLANDO GOMES VILAÇA FILHO 76,80 27
4057003-0 RAFAEL DA SILVA CAMPOS 76,70 28
4052372-4 JOAO RAFAEL GARCIA 76,60 29
4051178-5 HERBERT LEE TAVEIRA DE ARAUJO 76,60 30
4047559-4 BRENER SÁVIO RAMOS MAGALHÃES 76,50 31
4054957-4 IGOR OLIVEIRA BASTOS 76,40 32
4050095-4 RODRIGO NEGREIROS DA SILVA 76,30 33
4052539-2 FABIOLA DA SILVA MAGALHAES 76,10 34
4063897-5 SUELEM SANTOS DE LIMA 75,70 35
4062526-1 ALEXSANDER BRAGA DAMASCENO 75,60 36
4060760-4 VIVIAN BEHLING BETT 75,60 37
4051638-9 LEYDIANE ARAUJO DA SILVA 75,40 38
4062750-8 HILDEBRANDO RAMOS FREITAS JUNIOR 75,40 39
4101230-1 SILVESTRE SALES DE SOUZA 75,30 40
4050022-8 JOHNNY MARKOS GUEDES RAMOS 75,30 41
4048411-1 HENRYETH DE ARAÚJO SOUSA 75,30 42
4100475-7 MAYNARA SUANI CARNEIRO ALVES DA SILVA 75,00 43
4059870-1 MATHEUS NASCIMENTO JESINI 75,00 44
4102644-7 ADAM ANDRADE RIBEIRO 74,80 45
4054815-9 ANDREZA DE SOUZA MIRANDA 74,80 46
4049689-6 LUCIANA DO NASCIMENTO KETTLE 74,70 47

4105311-5 FERNANDO CÉSAR ARAÚJO DE MIRANDA 
LEÃO 74,30 48

4048892-8 ALVARO LEANDRO DA ROCHA RODRIGUES 
QUEIROZ 74,30 49

4093294-3 THIAGO GOULART SANTIAGO 74,30 50
4075123-1 VANESSA DA SILVA MIRANDA 74,20 51
4053873-0 LUCIANA REIS MONTEIRO NEVES 74,20 52
4046679-1 RODRIGO LOPES KRICHANÃ DA SILVA 74,20 53
4109399-8 ANA CAROLINE DO NASCIMENTO SIMÃO 74,00 54
4111645-1 ALEXANDRE FERREIRA BENTES 73,90 55
4057609-3 JANAINA SILVA MACHADO DE SA 73,70 56
4056360-8 RAFHAEL PIMENTEL ALMEIDA 73,50 57
4073457-0 BRENO OLIMPIO FREITAS 73,10 58
4054348-2 IZABEL CRISTINA RIBERO FERREIRA 72,90 59
4084341-8 LAURA POZZETTI 72,90 60
4050044-2 ROBERLÂNDIA KÉCIA DE PAIVA 72,90 61
4059835-4 RAPHAEL MARCOS MIRANDA DOS SANTOS 72,90 62
4054292-5 THAYS DE ARAUJO CHACON RODRIGUES 72,90 63
4057453-2 DEISY CARLOANE FARIAS DE ALMEIDA 72,80 64
4103311-8 JÓ ELSON OLIVEIRA DA SILVA 72,70 65
4053347-5 MARCO AURÉLIO COSTA DE SÁ 72,70 66
4085865-1 HERCILIO EVERTON NOGUEIRA DA SILVA 72,60 67
4062894-1 MAYRON MOTA ARAÚJO 72,50 68
4060160-2 JOSÉ ALVES CAVALCANTE FILHO 72,50 69
4047671-6 LEANDRO SOCORRO GAMA DE MOURA 72,50 70
4049248-3 MARIA ADRIANA ORENCIO DE SOUZA 72,40 71
4106106-6 LUCAS CORDEIRO TEIXEIRA 72,30 72
4079127-0 DANIELE OLIVEIRA DIAS DOS SANTOS 72,20 73

4106192-4 EMANNUELLE KTHELEEN SALTÃO ATHAYDE 
FREITAS 72,20 74

4054455-9 JONAS MESQUITA NETO 72,10 75
4112313-5 SAULO DE TARSO PEREIRA 71,90 76

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022 33

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4048086-0 MÔNICA MADISON MADRI GALVAO DOS 
SANTOS SOUZA 71,90 77

4049113-1 ALEXSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 71,80 78
4049567-8 ANDRESSA CAMPOS ALVES 71,80 79
4085159-7 JÚNIOR CAMPELO DA SILVA 71,80 80
4072620-7 CLEICE ALVES DA SILVA 71,70 81
4048313-4 SHIRLEY DUARTE FEITOZA 71,70 82
4058623-2 ADRIANA ALDEIDA SOARES DA SILVA SOUZA 71,70 83
4071967-4 HIGSON VALENTE CORREIA 71,60 84
4105809-9 DAVID REIS ARMOND DE MELO 71,30 85

4050519-8 DANIEL VICTORINO FERREIRA NETO 
JUNIOR 71,20 86

4054534-1 SERAFIM MONTEIRO PAES NETO 71,20 87
4049856-1 JOSSIMAR FARIAS FERREIRA 71,20 88
4049927-8 SYLVIA BRITO DOS SANTOS 70,80 89
4052481-8 MODESTO DARIO SANTA CRUZ 70,70 90
4113205-9 FRANCELI CAMPOS CONCEIÇÃO 70,20 91
4050442-0 MARCELO BECIL BARBOSA 69,60 92
4049279-8 SILVIO ANDERSON SILVA NASCIMENTO 69,00 93
4049688-2 JEANNE KHRISS MOTA DA ROCHA 68,80 94
4098191-7 CRISTOVÃO DE CARVALHO COSTA 63,90 95

ESPECIALISTA DE FOMENTO – AGRONOMIA

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4108374-9 CAROLINE RABELO COELHO 81,30 1
4084966-5 IRANY FLORENCIO RODRIGUES 79,30 2
4110243-5 ARI BATISTA DA COSTA JUNIOR 74,70 3
4057322-4 LEILIANA DA SILVA RAMALHO 74,10 4
4105047-7 JOAO VICTOR GOES BARBOSA 74,10 5
4103611-9 KÉDIMA SARMENTO ABADIAS 73,90 6
4084043-4 JANE MACIEL LEÃO 70,80 7
4103590-1 MARCELO VICTOR DE SOUZA OLIVEIRA 69,60 8
4104392-4 RAFAELY DAS CHAGAS LAMEIRA 69,30 9
4052993-7 SOCORRO CRISTINA TAVARESDA COSTA 68,20 10
4059924-1 JOÃO VIEIRA DO BOMFIM NETTO 68,10 11
4076183-6 GERMANO SCHUTZ JUNIOR 67,80 12
4048954-4 MILENA DANTAS RIBEIRO 67,80 13
4085594-8 ROBSON LINCON PASSOS DOS SANTOS 66,70 14
4046549-7 ANDRE LUIZ BORBOREMA DA CUNHA 66,70 15
4101877-2 RONALDO LÚCIO DE LIMA MARQUES FILHO 66,60 16
4047241-1 RONERES DENIZ BARBOSA 66,30 17
4060508-4 JHON PAUL MATHEWS DELGADO 65,90 18
4084038-9 DJALMA JACAUNA NEVES PEREIRA JUNIOR 64,30 19

ESPECIALISTA DE FOMENTO – COMUNICAÇÃO E MARKETING

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4054331-3 KEISE LIMA DE ANDRADE 73,30 1
4052698-4 MATEUS DA SILVA BENTO 72,80 2
4109681-6 LISÂNGELA ALVES DA COSTA 72,50 3
4051941-8 VITORIA REGIA AQUINO MACIEL 71,80 4
4058428-3 JESSICA NATALIA SANTOS CORDEIRO 71,40 5
4087318-3 DIEGO VITOR GONÇALVES DE SOUZA 70,90 6
4104128-3 LAÍS DA MOTTA POMPEU 70,70 7
4062260-3 THIAGO FERNANDES FREIRE 70,10 8
4109744-6 VALBER DE ARAÚJO SILVA 68,90 9
4104443-3 CARLOS WILLIAM CAMPOS SOARES 67,80 10

ESPECIALISTA DE FOMENTO – CONTADORIA

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4051923-8 VICTOR GODEIRO DE MEDEIROS LIMA 88,50 1
4047806-6 KOICHI YOSHIDOME 80,80 2

4077769-6 MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS 
VENANCIO 80,80 3

4084500-7 MARLOS DO NASCIMENTO DE SOUZA 79,30 4
4067976-2 JULIANA VALOIS MOTA BEZERRA 78,40 5
4056574-3 JÚLIA MARIA GARCIA DE CASTRO 77,30 6

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4054155-8 IVIA VICTORIA MONTEIRO LIMA DE MATTOS 76,00 7
4052894-7 JESSICA ELAINE MOTA BURASLAN 75,80 8
4053012-5 ELLEN DOANE DA COSTA LIMA 75,20 9
4057640-5 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE SENA 74,80 10
4053759-1 LAURA VANESSA DE MENZES NOGUEIRA 74,70 11
4046705-5 ROBSON CARVALHO DA SILVA 74,40 12
4085526-0 DANIEL ROCHA DE ALMEIDA 73,50 13
4108329-9 PAULO ITALO SALES CASTRO 72,70 14
4073876-8 CÁTIA MARIA DA SILVA DE ALMEIDA 72,60 15
4053454-1 YAMARA APOLINÁRIO GOUVEIA 72,50 16
4052142-6 DELLANO SOUZA CAMPOS 71,70 17
4049069-7 LEONARDO HENRIQUE FARES FIGUEIREDO 71,30 18
4047990-1 DEYVERSON CAVALCANTE PEREIRA 71,20 19
4049489-9 ANDERSON LIMA DOS SANTOS 70,40 20
4047320-3 WANESSA BARBOSA DE MORAES 69,70 21
4048628-7 MICHEL DA SILVA SOUSA 68,80 22
4085531-5 ANA LUIZA OLIVEIRA DOS SANTOS 68,50 23
4052454-8 LUCIANA E SANTOS CAMPELO GOMES 68,30 24
4050266-4 RODRIGO FERNANDES DOS SANTOS 68,00 25
4047130-0 VAGNER WENDERSON DE OLIVEIRA ALVES 67,50 26
4057699-6 ARLESON SANTOS LIMA 66,90 27
4104813-7 ANDRÉ PEREIRA DO VALLE 66,50 28
4048249-3 CAMILA BASTOS BRILHANTE DE SOUSA 66,30 29
4058816-7 RENATO GARCIA LOPES 66,00 30
4052472-8 LILIANE APARECIDA COSTA DA SILVA 65,80 31
4054539-0 MATHEUS DO NASCIMENTO SOUZA 65,60 32
4059282-0 CAROLINE BEZERRA DE SOUSA 65,30 33
4054624-1 MARCELLE CHAGAS DA COSTA 64,80 34
4051284-8 CRISLÉIA BARBOSA DOS SANTOS 64,60 35
4110974-5 JESSICA QUEIROZ VIANA 64,30 36
4060829-6 SUZANE COLARES DE ASSIS 64,30 37

4085101-0 SIMONE CRISTINA SALES MOREIRA DE 
SOUZA 64,20 38

4110984-9 CHRYSTYAN LIRA MARINHO 63,90 39
4101741-6 JOSÉ RICARDO FERREIRA JUNIOR 63,80 40
4048870-3 BRUNO MENDES LOPES 62,60 41
4047695-8 IVETE DOS SANTOS VIANA 61,90 42
4082502-7 MARCELO DOS SANTOS LEITE 61,00 43
4046343-8 TIAGO DE MELO PAREDIO 60,40 44
4052871-9 JOSELMAR SOARES SAMPAIO ALVES 59,70 45
4051083-7 DANIEL GOMES SALES 59,50 46

ESPECIALISTA DE FOMENTO – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4048457-7 RODRIGO DA SILVA BRANDÃO 82,50 1
4095245-6 WEBERSON SANTOS FERREIRA 82,10 2
4046774-7 JOSIVALDO MARTINS SILVA 78,30 3
4049296-4 FELIPE CRUZ ALENCAR DE MACÊDO 76,40 4

4049536-3 DENILSON DE ALBUQUERQUE CARVALHO 73,90 5

4104460-0 MONICA RODRIGUES DE QUEIROZ 73,30 6
4061678-7 ANDREI DE OLIVEIRA SOARES SILVA 73,20 7
4046409-9 JESSICA KLISS MOREIRA DE OLIVEIRA 71,30 8
4047959-9 ANDREIA MARIA CASTRO DE COUTO 71,00 9
4084706-6 JOEL JHIMMY RAMOS LIBORIO 70,50 10

4054169-6 MAISON MARCEL MADRI GALVÃO DOS 
SANTOS SOUZA 70,20 11

4050204-5 IVAN DOS SANTOS CORREIA 70,00 12

4054865-7 LEONARDO AUGUSTO PICANÇO BARRETO 68,60 13

4084961-7 JEFFERSON DIONIZIO SOARES DE SOUZA 67,90 14

4057148-6 MARCOS ANDERSON DE CASTRO 
CAVALCANTE 67,60 15

4111076-3 KLINGER CARDOSO MARINH 67,40 16
4089818-9 JAIMERSON CORREIA DOS SANTOS 67,40 17

4046305-1 MÁRCIO AURÉLIO DOS SANTOS ALENCAR 67,40 18

4113482-4 ADRIA OLIVEIRA DA SILVA 67,30 19
4104769-3 WAGNER COSTA DA SILVA 66,60 20

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 12 de dezembro de 202234

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4108604-4 KLEMERSON CASTRO DA SILVA 66,50 21
4102526-3 CLAYTON JHONY PINHO BENTES 66,40 22
4048845-1 PAULO MARCELLO PELOSO DE SOUSA 65,30 23
4050216-6 ARCANJO MIGUEL MOTA LOPES 65,20 24
4052155-1 INGRID ANDRADE GEBER DUARTE 64,70 25
4048164-9 CELIO OLIVEIRA CARCALTO 64,50 26

4047011-2 ADRINE BRANDÃO TELES DO NASCIMENTO 62,30 27

4066036-1 LEANDRO DA SILVA SAMPAIO 61,30 28

4047657-1 WANDERLAN CARVALHO DE ALBUQUERQUE 60,70 29

ESPECIALISTA DE FOMENTO – ECONOMIA

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4052007-6 RODRIGO DA SILVA GRANGEIRO 86,10 1
4056681-0 ADALBERTO VICTOR SILVEIRA ARAGÃO 83,00 2
4082170-1 DOUGLAS PEREIRA MARQUES 81,60 3

4052559-0 RICHARDSON GUTEMBERG COUTINHO 
LEMOS 81,60 4

4068757-5 EMILIANNY CARLOS DE MORAES FIRMINO 81,40 5
4052238-8 ALEX MUNIZ DE LIMA 80,70 6
4051000-7 ANA CRISTINA DE SOUZA LOUREIRO 77,90 7
4087747-5 VAILZA DE FONTES OLIVEIRA 75,00 8
4046689-5 JOÃO FREIRE DA CUNHA JUNIOR 75,00 9
4106513-3 MATHEUS ALMEIDA RIBEIRO 74,60 10
4067570-6 BENJAMIN RONDON NETO 74,50 11
4059703-2 LUIZ CESAR TEIXEIRA DA SILVEIRA 74,20 12
4075760-6 DIEGO EGUEZ DA SILVA 72,30 13
4084965-1 JULIANA FERREIRA DE AZEVEDO 71,70 14

4079988-4 CAROLINE VASCONCELOS GONCALVES 
MATOS 71,50 15

4047028-1 THIAGO MENDONÇA PONTES 69,90 16
4058369-8 RAYANE CRISTINA DE AQUINO FIGUEIREDO 69,80 17
4085378-8 TARCÍSIO JOSÉ DÁVILA JÚNIOR 69,40 18
4107891-0 MARCIO CESAR PEIXOTO COELHO 68,90 19
4053176-5 ELIANA MESQUITA DA SILVA 68,10 20
4062808-2 FERNANDO RICHERLLEY DE MELO MIRANDA 67,90 21
4075885-5 MARCELO ANDRE DE ALMEIDA NOGUEIRA 67,30 22
4054019-4 MEYRIANNY SANTANA REIS 66,70 23
4068479-9 ISMAEL AQUILES DE AZEVEDO BORBA 66,20 24
4064481-9 RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MORAIS 65,70 25
4047138-9 JOÃO BOSCO JACKMONTH DA COSTA FILHO 65,10 26
4048194-0 DANIEL LIMA MORAIS 64,60 27
4085796-2 JULIA SCHWARZ 64,40 28
4048022-3 JORGE LUIZ DA SILVA MELO 64,20 29
4106321-2 KAIO ROGER DOCE DE OLIVEIRA 64,20 30
4085212-1 NARA SHIRLEY DE SOUSA COSTA 64,10 31
4050746-5 GENNES GITIRANA 63,80 32
4108967-8 LUIZ FELIPE SILVA DA SILVA 63,50 33
4111437-7 NILSON OLIVEIRA DE ANDRADE 63,30 34
4057615-2 FELIPE DE OLIVEIRA LOBO 63,30 35
4049726-7 INGRID RODRIGUES DOS SANTOS 62,00 36
4057410-7 VITOR DE VASCONCELOS LIMA 58,10 37

ESPECIALISTA DE FOMENTO – INFRAESTRUTURA DE TI

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4046656-3 SILVIA OLIVEIRA DA COSTA FERREIRA 81,60 1
4084273-2 JADERCLEI DA COSTA NOGUEIRA 80,20 2
4050485-5 CARLETEANE ALVES PINTO 78,20 3
4053495-0 LENDEL DOS SANTOS MONTEIRO 76,60 4
4106281-1 FILIPE REIS FIGUEIRA 76,10 5
4048421-4 FILIPE SOUZA E SILVA 74,60 6
4112896-3 FABIO FELIX DE MELO 74,40 7
4046977-5 MÁRCIO CARVALHO DE BARROS NETO 73,70 8
4085720-5 BRUNO LOURENÇO CAVALCANTE 73,60 9
4055310-6 BRUNO MAQUINE SILVA 71,80 10

ESPECIALISTA DE FOMENTO – JURÍDICO

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4057954-4 LAURA LIS GARCIA ROCHA 84,60 1
4105899-1 KIZIA RAPHAELA DE SOUSA SAMPAIO 83,60 2
4047643-2 SARAH LIMA DE SOUZA 83,30 3
4084587-1 LUCAS VIEIRA PEREIRA DE LUNA 80,30 4
4049314-1 LAMARCK ROCHA DE LELAND 79,70 5
4090141-0 RIGONEY SARAIVA AMORIM 78,70 6
4046882-7 MAGALY MOREIRA DE VASCONCELOS 78,40 7
4054347-9 JOHN HEBERT BATISTA DA SILVA 77,60 8
4056698-9 IVAN COUTINHO VIEIRA 77,40 9
4110335-2 DIEGO DA SILVA SOUZA 77,00 10
4055210-2 LANA MARCIA GIRAO SILVA 62,40 11

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM 
DE CLASSIFICAÇÃO

ESPECIALISTA DE FOMENTO – ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4100475-7 MAYNARA SUANI CARNEIRO ALVES DA SILVA 75,00 1
4053347-5 MARCO AURÉLIO COSTA DE SÁ 72,70 2
4085159-7 JÚNIOR CAMPELO DA SILVA 71,80 3
4049688-2 JEANNE KHRISS MOTA DA ROCHA 68,80 4
4098191-7 CRISTOVÃO DE CARVALHO COSTA 63,90 5

ESPECIALISTA DE FOMENTO – JURÍDICO

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
TOTAL CLASS.

4055210-2 LANA MARCIA GIRAO SILVA 62,40 1

Protocolo 115715

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA Nº 77/2022
A Diretoria da Agência de Fomento do Estado do Amazonas S.A. - AFEAM 
no uso de suas atribuições estatutárias, reunida nesta data, e considerando: 
a) o exposto no Parecer nº 238/2022, de 2.12.2022, emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação - CPL (Processo 016501.01.50/2022-AFEAM), 
propondo: a.1) Homologação do Processo Licitatório, regido pelo Edital na 
Modali dade Procedimento Similar ao Pregão Eletrônico nº 09/2022-AFEAM; 
a.2) Autorização para contratação da empresa BRASOFTWARE 
INFORMÁTICA LTDA., vencedora do certame, pelo período de 12 (doze) 
meses; a.3) Designação dos responsáveis pela fiscalização do contrato e 
outros; b) a manifestação jurídica por meio do Parecer nº 67/2022-GEJURI, 
de 6.12.2022, não vislumbrando óbice legal na proposta apresentada pela 
CPL para a homologar o resultado da licitação na modalidade similar ao 
pregão eletrônico nº 9/2022 e contratação da licitante vencedora da disputa 
nos termos do Parecer nº 238/2022; e c) a Manifestação nº 57/2022 
da GECOR, de 7.12.2022, pela conformidade do processo licitatório e 
contratação da referida empresa,

R E S O L V E
1. HOMOLOGAR o Processo Licitatório, regido pelo Edital na Modalidade 
Procedimento Similar ao Pregão Eletrônico nº 09/2022-AFEAM (Processo 
016501.01.50/2022-AFEAM);
2. AUTORIZAR a celebração de contrato com a empresa BRASOFTWARE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 57.142.978/0001-05, nas seguintes 
condições: 2.1 Do objeto: Contratação de Software como serviço - SAAS 
denominado Office365 nas categorias E3, E1, bem como licença Power 
BI Pro e licença AZURE AD Premium 2, para atender as necessidades da 
AFEAM, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência e proposta vencedora do certame; 2.2 Do prazo: De 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, até o limite de 
5 (cinco) anos; 2.3 Do valor: Global estimado de R$ 288.000,00; 2.4 Da 
forma de pagamento: Em parcela única, no prazo de até 10 (dez) dias 
úteis, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura, a ser emitida após 
recebimento definitivo, e de forma antecipada; 2.5 Da dotação orçamentária: 
Conforme recurso na Conta Principal 8.1.7.39.00.000 - Despesas de 
processamento de dados;
3. DETERMINAR à GERAD-CONTRATOS que: a) elabore ato próprio de 
designação dos fiscais do contrato, conforme DOD nº 21/2022; b) observe o 
contido no item III, subitem 3.1, alínea d) “i” e “ii” do Parecer nº 238/2022-CPL, 
visando o seu cumprimento; e c) adote as demais providências relativas à 
contratação;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


